homine tara episcopo (|uam comilibus et proceribus et ab omni iurepatronatu el nulli

sub[iecla in iurejpatronatu, nec in iurepalronatu nisi soli jjape. Interrogalus ubi na-

tus fuil, respondei apud .\rilium, quein locum dicil dislare a dictis locis xxiii niiliaria,

ut siili videtur. Iiiterrogalus tiuanlum tempus est i|uod fuerit monaclius Camaldulensis,

respondet xxxv anni sicut credit. Interrogatus si ivit Komam postquam fuil monachus,

respondet sic, duabus vicibus et prò facto Camaldulensis ecclesie et tempore prioris

Martini; et una vice stelli in eundo, stando et redeundu ijuindecim diebus; el in alia

vice ivil Florentiam, et fecit inoram quindecim dierum in eundo, stando et redeundo,

quando tractabatur causa electionis episcopi Aretini, qui nunc est; et alia vice dicit se

ivisse Florentiam jim causa clericorum civitatis .4reline, el alia vice ilicil se ivisse ad

C.ivitalem (".astelli, sed una die ivit et proxima se<|uenli ilie rediit; et hoc fuit quando

erat vicarius Camaldulensis qui modo est episcopus Faventinus. Et alia vice dicil se

ivisse ad balnea de Rapolano anno proximo preterito in estale, el in proxima prete-

rita estate dicil se ivisse Perusiam prò ista lite que nunc Iractatur. El fune cum esset

in presentia domini pape Innocenlii prior (lamaidiilensis el episcopus Arelinus prò

dani oxcessii, (|uum dunnu^ Basilius monaclius de l'i alallia con Ncrsum graviler vulneruvit, ijuod ipsu conversus

sic vulneralus ivil ad Fontembonum ad priorem IMacilum qui lune eral: mule ip.se prior fecit tunc capi ijisuni

donniini liasilium el eiini poni in compedibus rerreis, in (piibiis liic ti'siis vidil eum stare |)er vili dies apud

Fontembonum ci fecisse eum mitti in carcerem, ubi ad preces et siiiiplicationem fralrum dimisisset: et ipsum

«xlractum de eompedilius, non perniisil poste» illis temporibus redire Pratalliam,,.

Quindi si presentano a deporre "Vanga magister conversii.s camald., Passarinus coiiversus «ainald., don-

nus Uainerius prior sancii .Micbaelis Arelii, Palmcrius conversiis camald.,,.

Questa copia di testimonianze cosi principia: "In nomine Domini. Te.stes ecclesie Camaldulensis contra

Kpiscopaliim Aretinnm, producU el exaniinati sub anno Domini Mtcxvi, corani doniinis lì(iininsigna) ardii-

diacono Fiorentino et magistro B(onaiunta) canonico Castellano domini pape iudiribus delegatis supra e\a-

minalionc dictorum lestium. et per me lulianum notarium infrasoriplum ililoliicr de eoriim mandalo scripti

et pubblicati,,.

H^H UOCUMKNTI PEII LA STORIA D AIIEZZO [473.

presenti causa el lite, islo lesle presente et audienle, ipse dominus papa quesivil a

priore Camaliliilensi aii bahi'itH |)iivil('giaiii (.'xemplionis, t>t ipse ics|i()iiclil sir; adiuii-

gens iiiioil lialiehat ilii preseiitialiler duo privilegia; et apud liuspitiiiin lialjchal (luedam

alia; et tiiiic ail precepliim domini pape oslendit sibi qnoddam priviiegium ipiod ipsemet

papa ooncessoral, in quo continehatur (iimil niillus episcopus poterat interdicere ve!

excomnnicare rongiegalioiiein r.amaidnleiisem et ipiod polerant recipere ordines a quo-

cum(|ue episcopo inallenl. Et beni! dominus pajìa dixil, islo lesle piusenle el audiente,

quod ex lenore illius priviiegii iiabebut donium (^amaldulenseni liberam et exennptaw,

adiiiiigens et dicens: Deum invoco lestem, |)onendo manus suas ad pectus, quod 5i

ego hodie de novo concederem tale piiviieginm alieni ecclesie, ego babeiem ipsam li-

beram et exeniptam. Et dixit episcopo Aretino: (Uislodi animain tiiam, quia vides quod

ecclesia Camaldulensis non jierliiiel ad le, sed ad me. El ipse episcopus dixil lune,

dirigendo sermonem ad doniinnin pa[)ani; Poslquam sic babetis eam, dimitlamus de

capile et piocedinins de niemlnis. Et dominus papa dixil episcopo Aretino: Ouid vis

dicere de membris? Omnia sunt sub uno capile, et ita perlinent ad me membra sicut

el caput. Et episcopus dixil: Ego debeo babere in eis correctionem. Et papa respon-

d(l: Nullam debes habere correctionem, (juia ex (|uo non poies excomunicare vel in-

terdicere, ergo non potes corrigere. Et lune predictis verhis non lespondit prior Ca-

maldulensis. Interrogalus si posl(|uam dixerunl hec dominus papa el episcopus Arelinus

full tiactatus de biis questionibus coram domino papa, respondil non, quod ii)se vi-

derit vel audierit. Interrogalus si scil qiiod privilegia Teobaldi et [mmonis(l) episro-

porum aretinornm fuerint ostensa priori Camaldulensi ccnam papa Innocentio, respon-

det non; el dicit se nescire quod aliquod |irivilegiuni oslenderil episcopus Arelinus

nisi de sua lidelitate. Interrogalus si scil quod dominus papa direxerit verba predicta

post litis conlestationem vel prius, respondei se non inlerfuisse litis contestationi. fn-

lerrogalus quo die el quo mense el quibus presenlibus episcopus Arelinus el dominus

(I) -V (Jiupositii dei tre privilegi episcopali di Teobaldo (lui"), d'iniiiione (lo:^) e lii Costantino (1064),

predoni in eausa dal vescovo aretino, abliianio una nota dei giudici, che contiene indicazioni e notizie im-

portanti. Ne riferisco qualche parte. " .\dditur autem quod dicitur probatum esse quod Marlinus

episcopus aretiniis, qui nunc est, hostenderii privilegia Einonis et Constantini episcoporum aretinorum

in consisterò, coram domino papa Innocentio; et quesilus si ecclesia Camaldulensis impelraverat illa privilegia

el usi fuerant ille el prior, respondil .sic. Uespondimus hoc modo, quod illi rubrice testes quatuor suppo-

nunlur, silicei abbas de Pratallia, donnus Guido, Danesius et (iotefredus senescalcus episcopi. Al abbas de

Pratallia contrarius est privilegio Tebaldi, quod tamen apparel vituperatum et glosubatuni et abrasum, quia

dicii in ilio privilegio con que non continentur sicul apparel in conlrarietalibus denoiatis.

Ilem donnus Guido monachus Camaldulensis contrarius est privilegio Tedaldi, el est contrarius privilegio

Conslanlini, quod dicit se legisse et vidisse, sicul apparel de contrarletalibus super ipsum specialiter designalis.

Ilem Gotefredus senescalcus episcopi, el est contrarius sibi ipsi.

Item notandum est quod illa privilegia Enionis el Constantini non inveniuntur publica manu conscripta,

sed sigillum episcoporum est tamen in ipsis; unde cum prior Camaldulensis non ulalur in hoc iuditio inslru-

mentis illis, eis fides commodari non debet prò episcopo Aretino cjuia eis utilur. quia sigillum eius in pro-

pria causa nullam aucloriiatem prestai ani tìdem.

Prelerea pone sine preiuditio quod prior Camaldulensis impeliasset illa privilegia Emonis et Constantini et

confileretur quod Tedaldus ediflìcassel ecclesiam .sancii Salvatoris ipsiiis confessio non posset ei preiudicare cum

ilio abraso privilegio Tedaldi non conlinelur quod Tedaldus ediflcaverit, immo polius innuitur quod Romual-

dus ediflcaverit, cum sic conlineatur ibidem donnus Romualdus prius heremltarum pater elegit el prò-
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papa (lixeruiiJ preilicla verlia, respunilcl, ijijod .scfuiida leiia aule saiicliim RomiiaUlum,

ut cretlil do die, piX'stMililjus vicario Camaldiiieiisi,(|ui iiiinc est, doiirid Beiiediclo,

donni! Egidio camerario, ilonno Uxorie vireromilo Camaldiilensi, piesentihiis rardinali-

bus bene decem, ut credit, silicei camerario domini pape, episcopo Hoslieiisi, (lui-

done et Petro Leone episco|)is Tiisculano et Albanensi, domino Slepiiano iiepole domini

pa|)e et aliis. Inlerrogalns si doniiiius papa ilixil dieta verha disputando cum episcopo

Aretino vel locitando simpliciler vel alio modo, lesponrlet (|uod sibi videtur prò firmo

doniiniini papani non dixissc hec dis|)ntando, sed dininiendo ita l'orliler et lirmiter

ipse liouiiims papa ea dicebnt. El dicit se poslea andisse a domino Guidone et l'etro

Leotiis ijiiod dominus papa removerat de cetero verba illa. Inlerrogalus si scit quod

papa Innocenliiis predicla verba fecerit redigere in scrijito el Italiani suam p[oiiere],

respondet non. Inlerrogatns si litigalur adliiic a tempore Innucenlii pape de liberiate el

su(b)iecti()ne et patronato Camaldulensis ecclesie, icspondet sic. llem dicit se vidisse

per dictiim lempus quadraginla (riunì annoium predicta loca lieremi el Fonlisboni ba-

beri et teneri a priore et fratribus (lanialdulensilius prò suo allodio, et cum tempore

Placiti prioris camaldulensis essai coiilenlio Inter ijuosdam nionachos, silicei donnum

l'elrnm, Kincineiliini el (|uendam, cuiiis nomine non recordalur, an lilii Uberlini es-

sent patroni Canialdulensium, dictus piioi- l'Iaciins precepil donno Bonlilio lune converso,

[u]t irei ad dominum Leonardum lune sacrislam, et tacerei sibi dari instrumentam de

concessione Malduli; el allato inslruniento ipso, [prijor ivit in carneram, el cum eo iveiunl

doiinus Bonlilius el donnus Leonardus preibcti et hic teslis et donnus (luido ijui fuit prior

Florentie et donnus Uainerins Malaseta el non pinres, quod i|)se recordalur nisi de

donno .Mauro; coram qnibus predictis prior l'la(cilns) legit piedictum instrumentum, in

quo continebalur quod iVIaldulus dederal proprio el sui iuris locum in quo est lieremus

Camaldulensis Romualdo; queni locum liiis linibus desigiiabal: ab una parte locus qui

dicilur Faiokim, ab alio mons Finusconis(?), a tertio casleilum Donelli. in quo loco

vidiì aplissitnuin et congTuenlissimtim loiiiiu el c-elliil;is rianimi lieremilaiuiii si^ilUilini in contemplativa vita

Deo servieiiliun), ronslriictaque ibi liasilica sancii Salvaloris, v celkilas cum siiis tahernaculis ibidem dislincxil

atqiie ailinviceni sepaiavil, seil in singnlis singiilds depiilavit Iratres hcremitas, qui secularibiis curis el sol-

lecitudini; rel'ecti, soli divine ronlfiiiiplationi insistanl, quibus etiani domiis Petriim venerabilem lieremitam.

fldelcm preceptorein dedil.

Ileni obiecei'iinl ex parte episcopi quod privilegiiini Tedaldi, quod ipsi; /eieial l'etro becemile, eial sine

rasura el onini lesione, el lioc intendit probaro per duos lesies, silicei abbatem de l'ratallia et donnum Oui-

donem nionachos camaldulenscs. Preterea ista rubrica non est admissa, quia donnus Guido non dicii \'erbri

rubrioe, quia non probal per alia vorba nisi per illa. Inlerrogalus si vidii in Hiclo privilegio vitium vel ra-

surani, resiiondel non, el alter ilici! quod vidi! privilegiiim sine rasura el aliqiia lesione.

Liquet igitur manifeste quod super proprietate iurispalronalus nicliil penitiis est probatuni, sed de posses-

sione vel usu simililer nirliil. Nani quanUim facùil illa rubrica, quod in superlineari ecclesie Fontisboni erani

liltere sculpte el e. cuilibet patet, quanivis et illud veruni sii iiuod principale vocabuluni illius ecclesie crai

et est sancii Donati: quod auteni allegai episcopus quod Camaldulenses feceriinl abradi el destnii litteras illas

quas dicit in superlineari sculplas falsissimum est, sed illud veruni est (piod fecerunl construi totam eccle-

siam de novo.

Ileni quod Petrus operarius dixit domino .\miileo episiopic Domine, facile adiutorium ad reliriendum lie-

remuni nostrum et e

Ex bis igiiur qiie dieta sunt et aliis que melius supplere poterli sanctitas vesira, petiini humiliter Camal-

dulense.« absolvi ab impetitione episcopi Aretini. (Arch. Diplom. Fior., Camaldoli).
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dicil liu' ti'siis i]uud l'si cniN lii|iiilo:i i|iit; est in .suminìlale asceiisus (guaiule iliir a

Koiilchiiiin ail lieivimiiii. Iiilen(p};aliis ile noitiiniliiis li.'sliiim, ilicit (|Uoil iiiius V(jcalja-

tiir Dmii'llus l'iatei Maliliili. alius l'ulrus el aliiis loliaiiiies; ci ilu iioiniiie iiolar.ii ilicil

i|iioil crai r.uillÌL'limis. liilern)},'aUis ile aiiiiis Domini, ilicil (jiiod dicchalur in inslru-

inenlo m.xii. Inlenugaliis de noinim; iiniieialdiis vel |)a[)e, dicil i|ii(til unii i(.'c(irdaliir

ile niiiiiinibus iniiicialoiis vel |ia|)e. Inlenogaliis si crai itti iionieii iiii|M'raloiis vel pape,

respoiidol sic. InleiToj^alus (pianta iiidiclin eral sciipla in ipso iiisliiiuieiilu, respondet

iiuod i^ral ihi sciipta se|diina vel octava. Inleirogalus si anni Domini erant in prin-

cipili instiunienli vel line, lespondel, in piinripin. Inlei roj^alus si aliipia iitleia eral

scripta in inslrumenlo in ipia jionerentur anni itoniini, respondet sic. inlerrogatus ipie,

respondet: //' nomini' Ilei clrrnì mncti. Interrogalns si siynum notarii eral in prin-

,'ipiii vel in line, respondei, in piincipio, et in line erat aliiid signiim non uniToime

primo. Inlerrogalus iiiiiismodi signum erat primnni et cuiusmodi iilliniiim, respniidet

se non recordaii. Inleiiogatus si prioi- legit lotnni insti iinieiitiim, respondet sic. In-

lerrogattis si ipse lestis legeril lotiim instrumenliiin in eodem loco ante((iiam di-

scederei el pieseiilihas prediclis, respondei sic. Inteirogalus si instrumentum eral coii-

ceptum in prima peisona vel lertia, res(iondet ipiod in |irima. Interrogalus de loco ubi

dictnm inslrumenluni fuit cotifectiim, respondet se non recordari. liUerrogatus si lit-

tera eral crassa vel minuta, respondet, crassa competenler. Inlerrogatus in quo die vidit

dicluin inslrumeiitum et in ipio mense et in quo anno, et si in mane vel sero vel in

media nocte, respondet. die iovis exeunte iuiiio el post lioram iionam ante vesperas et

in secando anno sui nionacliatus. PU dicil se esse certuni quod ipse monacliavit se et

credit quod sint Irigintaquinque anni, sicut dixil. Inleiiogatus de (|Uo loco dicebalur

in instriunenlo Dunellum et .Maldulnm t'uisse, respondet de quudam villa (|ue est iiiter

Raginopolim (") el .\loionam, sed de nomine ville ikmi recoidalur; el iiescit de cuius

curia sii villa predieta. Interrogalus si, linitis annis Domini el indictione, scribehatur in

principio narralionis: Manifcxtiis suiu eqa Malduius, vel: Ego Uuldidua, respondet quod

posi aniios Domini ponebalur quidam [irologus de coiiteni|itu mundi et salute anime, el

posi ipsum proiogum scribebalur: Ego Malduliis. Interrogalus que fuerint verba ipsius

notarli in subscriptione, respondet quod conlinebalur: Ego tìuilliclìiius noi. Iiuic carte

rogatm intcrfui{\). Interrogalus dicil se audisse a prioribus el fralribus (]amaldulen-

sibus per lotum dictum teiiipus quod jiredicta loca heremi et Fonlisboni tenebant prò

allodio et suo proprio; el hic lestis lenuil loto predicto ilio tempore, el a mullis aliis

clericis quam laicis dicil se audivisse a predicto tempore, quod predicla loca erant al-

lodium (amaldule, et quod nulli subeiani, nec tenebantur respondere de aliquo iure

nisi soli domino pape. Inlerrogatus a quibiis audivit, respondei a prioribus Radulfo, Ilde-

brando, l'Iacilo, Martino et a (ìuidone qui nunc est, el a vicariis donpuo lohanne,

donno lacobo, donno Simone, donno r.erardo qui modo est Bpiscopus Anconitanus,

magistro Lamberto, donno Egidio, donno Rustico el donno Nicolao qui lune est, qui

omnes fuere vicarii r.amaldulenses, et a camerariis r.araaldulensibus, silicei donno Boq-

(•) Rogiropolim.

(I) Segue il lesty a i-isponeiere drta i segni Av\ nolaio e delle mani. Questo documento si è perduto.
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filio, donno Mauro, dotino Pelio, ilontio IJbardo el ab cd (|ui nuiic esl de Morona,

donno (liiidone . abbate niinc sain'li Mirhaelis l'isaiii, ilunno llcniico i!l donno Egidio

qui nnni- esl, el ab aliis (lanialdulensiliu^, de (]Moiiim nominibus non recordatur. Inler-

rogalus si scil episcopum Aielinum vcl eius nunlium semper fuisse presenlem quando

ita audivit dici, lespondet qiiod tempore priorum Hadulli el Ildebrandi erat lonversus,

et lenijioie piinris Placiti, ipiando liec silii dixeriinl, eral monacluis. Interrogatus si scit

doniiuni Bonumlilium, donnum Leonardum, donnum (Juidonem qui fuil de Florentia,

donnuni Rainerium Maleselam, donnum Mauium, cum quil)us dicit audisse legi pre-

dicluni insliumenUini, vivere, respondei donnum l.eonardum qui modo est prior de

Caslillione vivere, [lem dicil se interCuisse quambi |ii'ior Martiniis camaidnlensis pro-

hibnit sul) pena excomunicationis ne quis inciderei infra lerminos constilutos. Item

dicit se audivisse legi a jìrioribus ramaklulensibus, silicei l'la(cilo), Mar(liiio) el G(ui-

done) qui nunc. esl, in «luodam libro, qui diciliir Consueludo heremi, quod Maldulus

viderat visionem (piandam in qua vidii scalani ereclam nsque ad celinn per ipiam asren-

debaiit el discendebanl liomines albi: in quo libro conlinetur in serie ipsius scriplure,

quod locus in quo esl lieremus, l'uit dalus Romualdo a Maldulo (|ui viderat prediclam

visionem, el hic teslis hec eadeni legit in eodein libro, hileriogalus in ipia parte libri

predirti ronlinetur de scala erecla, res[H)ndet (|uod noi; rerordalur. Eodem modo ui-

terrogatus in qua paite libri ipsius continelui- ile datione Malduii, l'espondet se non

recordari. Inlerrogalus si sciai (jui fuil auclor ipsius libri, respondei non; sed dicit

quod ea (|ui' in libro ipso continenlur habenl (^amaldulenses el lenenl autentica; eliam

sunl quadraginta anni quod vidil librum illum, el dicit se lune temporis legisse in

ipso libro (|ue dirla sunt, el hoc anno legit simililcr in eodem libro idem. Ilem se

interfuisse electionibus priorum Camaldulensiiim, siliciM Martini el ^(uidonis) qui

nunc est. quas elecliones dicit hoc modo fuisse celebratas apud heremum in capilulo,

silicei: mortuo priore Camaldulensi, convocanlur fralres C.amaldulensis ordinis lam ab-

bates i|uam priores de diocesi Aretina et aliis episcopalibiis, et eis apml heremum

congregatis, costiluunl duo? qui vota singulorum examinent, et unus ex eis de volun-

tate alterius electionem pronunciai hoc modo: Ad honorem Dei et beale Marie et beati

Romualdi ei omnium sanclorum el domini pape ac totius convenlus Camaldulensis